
6'fâra | 04/0ut/2013 - Edição n°9058

Pláró Oficial CCTliífcato mgiialroettle
T O Oepõrtsraiiijd» insamm Oto* *s'Stedõ <to>w>n4 'SmUSOr
*«MeM>QOa«aa«dooa»««a«Bd»»aiT8ualir«lo»lniv.i<rar)»l<i

- ASSINATURAS:
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA - Secretário de Estado
JOSÉ RICHA FILHO - Secretário de Estado
NELSON LEAL JÚNIOR - Diretor Geral
DIRCEU JOSÉ DE OLIVEIRA - Presidente
-AUTORIZADO PELO SR GOVERNADOR EM 07/12/2012

R$ 96,00 - 93169/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO

EXTRATO

-PROTOCOLO: 12.119.171-7
- PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB e
CDC Comercial Ltda.
- OBJETO: 2° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n°
086/2012, referente à construção de 03 (três) mercados populares nos Município
de Pinhais, Colombo e Campo Magro, proveniente da Concorrência n° 002/2012
- SEAB.
- VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias
corridos, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias corridos.
- DO GESTOR DO CONTRATO: A gestão do contrato passará a ser realizada
pelo Senhor Richardson de Souza - Gestor do Contrato.
As demais cláusulas e condições do Contrato permanecerão inalteradas.
DATA: 03/10/2013.
ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA SEAB.

R$ 120,00 - 93174/2013

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL-GÁS
TERMO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 11.867.440-5.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB e
MARCOS ALVES DE SOUZA - RECREAÇÕES-ME.
OBJETO: Contrato de Fornecimento n° 076/2013, referente ao fornecimento de
refeições (almoço)para os participantes dos cursos de capacitação para produtores
rurais, em atendimento ao Convénio MAPA 772099/2012, conforme especificações
constantes no Anexo I do Convite 009/13-SEAB.
VALOR: R$ 17.990,00 (dezessete mil, novecentos e noventa reais).
VIGÊNCIA/PRAZO EXECUÇÃO: A vigência do contrato será de 12(doze) meses
e a execução conforme especificado no Anexo I do Convite 009/13-SEAB, contados
a partir da data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 6502.20601044.257, Natureza de Despesa
339039.00, Fonte de Recursos 100.
ASSINATURA DO CONTRATO: 24/09/2013.

Curitiba(PR), 02 de outubro de 2013.

R$ 120,00 -93469/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Protocolado: 12.050.178-0
Dispensa de Licitação n° 027/2013
Comunicamos que foi Ratificada pelo Senhor Secretário de Estado da Agricultura
e do Abastecimento-SEAB no dia 27/09/2013, cumpridas as exigências legais,
a contratação de empresa para elaboração de projetos básicos de estradas rurais
e a execução de serviços de adequação e melhoria nos trechos Estrada Santa
Emilia(l,97km) Estrada Cachoeira(2,30km) Estrada Volta Seca(5,17km) e
Estrada Laticínio(0,96km) totalizando 10,40km de estradas rurais no município
de Centenário do Sul/PR.
Empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO
PARANÁ - CODAPAR.
O valor total da dispensa de licitação é de R$ 271.339,64 (duzentos e setenta e
um mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), nos termos
do art.35, § 2° da Lei Estadual 15.608/2007 e com base nos documentos acostados
ao citado protocolado.
Curitiba/PR, 02 de outubro de 2013.

RS 120,00 - 93472/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATOS DE CONVÉNIOS FIRMADOS

OBJETO: Promoção da produção e da produtividade agrícola das
propriedades de agricultores familiares dos municípios, mediante a aquisição e
incorporação de corretivos agrícolas - Progr^ . : ~:.- • r.,t'' : \ ̂ ', '.yf.A- • -*L lL ».»«»'« ̂ &?

12.119.444-9

11.914.683-6

11.914.959-2

11.966.438-1

11.914.853-7

11.914.867-7

12.119.445-7

11.884.459-9

11.883.859-9

Imbau

Jataizinho

Jardim Olinda

Jundiaí do Sul

Londrina

Miraselva

Porto Amazonas

Roncador

São Carlos do Ivaí

89.980,00

75.196,00

88.000,00

76.000,00

60.000,00

65.175,00

19.680,00

88.000,00

56.400,00

676/13

35/13

679/13

670/13

671/13

672/13

675/13

667/13

674/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

R$ 240,00 - 93500/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATOS DE CONVÉNIOS FIRMADOS

OBJETO: Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em
consonância com as diretrizes do Projeto de Recuperação da Trafegabilidade
de Estradas Rurais.
AUTORIZAÇÃO : Decreto Estadual 6515/2012.
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da data de publicação do extraio na
imprensa oficial do estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 650220601044257.33404101-Fonte 100
ASSINATURAS: Secretário de Eslado da Agricultura e Prefeitos dos
respectivos municípios conforme tabela a seguir:

SIDN°

11.884.524-2

11.867.665-3

12.050.182-8

11.914.966-5

12.050.070-8

12.003.119-8

11.818.456-4

11.941.605-1

MUNICÍPIO

Barracão

Cambira

Faxinai

Jardim Olinda

Mauá da Serra

Ouro Verde do Oeste

Roncador

Sapopema

VALOR
R$

33.000,00

24.000,00

34.000,00

24.000,00

24.000,00

24.000,00

50.000,00

34.000,00

N°
TERMO

680/13

664/13

669/13

678/13

663/13

677/13

666/13

665/13

DATA
ASS.

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

30/09/13

R$ 192,00 - 93331/2013

Secretaria de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2013

Objeto: Confecção e instalação de carroceria tipo baú, conforme descrição contida

no Edital e Anexos.

Empresa Declarada Vencedora: LOTE ÚNICO - JHV IMPLEMENTOS

RODOVIÁRIOS LTDA- CNPJ 10.284.459/0001-18, com o valor arrematado

de R$ 45.500,00.

Comissão de Licitação - SEDS

R$ 72,00 - 93533/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

irporação de correnvos agrí
Fertilidade do Solo 2013. -f
AUTORIZAÇÃO GOVERNADOR: SID n° 11';'
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da di;-
imprensa oficial do estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 65022060104:

ASSINATURAS: Secretário de Estado da ;
•espectivos municípios, conforme tabela a segu

SIDN°

11.914.852-9

11.883.271-0

MUNICÍPIO

Bela Vista do Paraíso

Faxinai

VAL'-
R!.

80.0(r

80.000,00

jpipweÂDo
CÓDIGO LOCALIZADOR: 33820813

Documento emitNlo 9m04/̂ Q/!2Q13 14:09:17.

Diário OfisrafcCÔírirhicfi e Serviços
NP 9058 l 04/10/2013 l PAG. 8

Para verificar a autenticidade cfssta página, basta infoi
Código locafetáwwSííB do DIOE .

668/13

wwwtimprensaoflcial.pr,
30/09/13 l

- PREGÃO ELETRÔNICO N" 17/2013

cção de crachás, porta crachás e cordões

o I do edital regulador.

. LOTE ÚNICO - ART CARD LTDA EPP -
m o valor arrematado de R$ 8.680,00 (oito

o de Licitação - SEDS

R$ 72,00 - 93544/2013


