NORBERTO ANACLETO ORTIGARA - Secretário de Estado JOSÉ RICHA FILHO - Secretário de Estado  ${\bf NELSON}\; {\bf LEAL}\; {\bf JUNIOR} - {\bf Diretor}\; {\bf Geral}$ DIRCEU JOSÉ DE OLIVEIRA - Presidente

-AUTORIZADO PELO SR. GOVERNADOR EM 07/12/2012

R\$ 96,00 - 93169/2013

#### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO **ABASTECIMENTO EXTRATO**

- PROTOCOLO: 12.119.171-7
- PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento SEAB e CDC Comercial Ltda.
- OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 086/2012, referente à construção de 03 (três) mercados populares nos Município de Pinhais, Colombo e Campo Magro, proveniente da Concorrência nº 002/2012
- VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias
- corridos, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias corridos.

   DO GESTOR DO CONTRATO: A gestão do contrato passará a ser realizada pelo Senhor Richardson de Souza Gestor do Contrato.

As demais cláusulas e condições do Contrato permanecerão inalteradas. DATA: 03/10/2013

ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA SEAB.

R\$ 120,00 - 93174/2013

#### GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL - GAS TERMO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 11.867,440-5.

PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB e MARCOS ALVES DE SOUZA - RECREAÇÕES-ME.

OBJETO: Contrato de Fornecimento nº 076/2013, referente ao fornecimento de refeições (almoço)para os participantes dos cursos de capacitação para produtores rurais, em atendimento ao Convenio MAPA 772099/2012, conforme especificações constantes no Anexo I do Convite 009/13-SEAB.

VALOR: R\$ 17.990,00 (dezessete mil, novecentos e noventa reais)

VIGÊNCIA/PRAZO EXECUÇÃO: A vigência do contrato será de 12(doze) meses e a execução conforme especificado no Anexo I do Convite 009/13-SEAB, contados a partir da data da assinatura

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6502.20601044.257, Natureza de Despesa 339039 00 Fonte de Recursos 100

ASSINATURA DO CONTRATO: 24/09/2013

Curitiba(PR), 02 de outubro de 2013.

R\$ 120,00 - 93469/2013

#### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolado: 12.050.178-0

Dispensa de Licitação nº 027/2013

Comunicamos que foi Ratificada pelo Senhor Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento-SEAB no dia 27/09/2013, cumpridas as exigências legais, a contratação de empresa para elaboração de projetos básicos de estradas rurais e a execução de serviços de adequação e melhoria nos trechos Estrada Santa Emilia(1,97km) Estrada Cachoeira(2,30km) Estrada Volta Seca(5,17km) e Estrada Laticínio(0,96km) totalizando 10,40km de estradas rurais no município de Centenário do Sul/PR

Empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO PARANÁ – CODAPAR.

O valor total da dispensa de licitação é de R\$ 271.339,64 (duzentos e setenta e um mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do art.35, § 2º da Lei Estadual 15.608/2007 e com base nos documentos acostados ao citado protocolado.

Curitiba/PR, 02 de outubro de 2013.

R\$ 120.00 - 93472/2013

### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

# EXTRATOS DE CONVÊNIOS FIRMADOS

OBJETO: Promoção da produção e da produtividade agrícola das propriedades de agricultores familiares dos municípios, mediante a aquisição e incorporação de corretivos agrícolas - Progr

Fertilidade do Solo 2013. AUTORIZAÇÃO GOVERNADOR: SID nº 11 VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da d

imprensa oficial do estado. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 65022060104

ASSINATURAS: Secretário de Estado da

	icípios, conforme tabela	va segu VAL	
SID N°	MUNICIPIO	RS:	
11.914.852-9	Bela Vista do Paraíso	80.06	
11.883.271-0	Faxinal	80.000,	

DOCUMENTO CERTIFICADO

Para verificar a autenticidade desta pagina, basta informatic Código Localizadorno site do DIOE

Torre imprensacificial, prov. 1

668/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/09/13 | 30/0

Imbau	89.980,00	676/13	30/09/13	
Jataizinho	75.196,00	35/13	30/09/13	
Jardim Olinda	88.000,00	679/13	30/09/13	
Jundiaí do Sul	76.000,00	670/13	30/09/13	
Londrina	60.000,00	671/13	30/09/13	
Miraselva	65.175,00	672/13	30/09/13	
Porto Amazonas	19.680,00	675/13	30/09/13	
Roncador	88.000,00	667/13	30/09/13	
São Carlos do Ivaí	56.400,00	674/13	30/09/13	
	Jataizinho Jardim Olinda Jundiai do Sul Londrina Miraselva Porto Amazonas Roncador	Jataizinho         75.196,00           Jardim Olinda         88.000,00           Jundiai do Sul         76.000,00           Londrina         60.000,00           Miraselva         65.175,00           Porto Amazonas         19.680,00           Roncador         88.000,00	Jataizinho         75.196,00         35/13           Jardim Olinda         88.000,00         679/13           Jundiai do Sul         76.000,00         670/13           Londrina         60.000,00         671/13           Miraselva         65.175,00         672/13           Porto Amazonas         19.680,00         675/13           Roncador         88.000,00         667/13	

R\$ 240.00 - 93500/2013

#### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

#### EXTRATOS DE CONVÊNIOS FIRMADOS

OBJETO: Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em consonância com as diretrizes do Projeto de Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais.

AUTORIZAÇÃO: Decreto Estadual 6515/2012.

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da data de publicação do extrato na imprensa oficial do estado.

DÔTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 650220601044257.33404101-Fonte 100 ASSINATURAS: Secretário de Estado da Agricultura e Prefeitos dos respectivos municípios conforme tabela a seguir:

SID N°	MUNICIPIO	VALOR R\$	N° TERMO	DATA ASS.
11.884.524-2	Вагтасао	33.000,00	680/13	30/09/13
11.867.665-3	Cambira	24.000,00	664/13	30/09/13
12.050.182-8	Faxinal	34.000,00	669/13	30/09/13
11.914.966-5	Jardim Olinda	24.000,00	678/13	30/09/13
12.050.070-8	Mauá da Serra	24.000,00	663/13	30/09/13
12.003.119-8	Ouro Verde do Oeste	24.000,00	677/13	30/09/13
11.818.456-4	Roncador	50,000,00	666/13	30/09/13
11.941.605-1	Sapopema	34.000,00	665/13	30/09/13

R\$ 192.00 - 93331/2013

# Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social

#### SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

## AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2013

Objeto: Confecção e instalação de carroceria tipo baú, conforme descrição contida

Empresa Declarada Vencedora: LOTE ÚNICO - JHV IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - CNPJ 10.284.459/0001-18, com o valor arrematado de R\$ 45.500.00.

Comissão de Licitação - SEDS

R\$ 72,00 - 93533/2013

# SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO

# PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2013